## 69. DE MASCULINITÉ.

Dans l'Arbre élémental, c'est masculinité une partie générale aux masculinités dessous, ainsi que la masculinité du dattier et de l'homme ; et celles-ci dévalent de la masculinité dessus, qui existe par la bonificativité, grandificativité et les autres. Et dans ce pas l'homme peut connaître par quelle nature les mâles sont plus forts et plus nobles que les femelles, et pourquoi il convient à l'homme d'être personne commune, et la femme ne convient pas à être commune en jugement.

## 70. DE FÉMINITÉ.

La féminité est partie simple dans l'Arbre élémental, et elle est de bonifiable, grandifiable, et des autres parties<sup>2</sup> passives ; et de

<sup>1</sup> OEI, p. 583 : <dreta linia>. ROL XXIV, p. 96 : <recta linea>.

<sup>2</sup> OEI, p. 583 : <parts passives>. ROL XXIV, p. 96 : <partibus passivis>.

cette féminité dévalent ces féminités ci-dessous, ainsi que la féminité du dattier, et de la femme, et de la poule, et des autres individués femelles. Et car elles sont de passion, elles sont plus digestibles et consommables que les individués masculins, ainsi que la poule, qui est plus digestible que le coq, et dans l'espèce du poireau, en qui le poireau femelle est plus digestible que le masculin ; et cela même dans l'espèce du coing et des autres.

## 71. DE MEMBROSITÉ.

Dans l'Arbre élémental, c'est membrocité une de ses formes<sup>3</sup> simples et naturelles, laquelle nous avons comparée à ses ramifications, ainsi que ses quatre masses que nous avons dites, lesquelles sont les plus grands quatre membres<sup>4</sup> naturels ; de laquelle membrocité dévalent ci-dessous les membres naturels élémentés, ainsi que dans le pommier les ramifications, et dans l'homme les entrailles, et la tête, et les bras, et les jambes, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

## 72. D'INSTRUMENTALITÉ.

L'instrumentalité dans l'Arbre élémental est celle forme d'où dévalent ces instruments ci-dessous qui sont dans les choses<sup>5</sup> naturelles ; et cette instrumentalité dans l'Arbre élémental existe majoritairement dans les fleurs, car le fruit se fait avec la fleur. Pour cela dans le pommier il y a fleurs, qui sont instruments aux pommes, et il y a yeux dans l'homme, qui sont instruments à voir, et il y a langue, qui est instrument à parler, et il y a mains, qui sont instruments à œuvrer, et pieds, qui sont instruments à aller. Et de ces instruments<sup>6</sup> naturels, les hommes prennent semblances dans les instruments artificiels, ainsi que la flute, qui est